
ECONOMIA E LAVORO 

Sterlina ancora in rialzo 
La Thatcher lega le mani 
alla Banca d'Inghilterra 
Manovra contro lo Sme? 
8 » LONDRA. Margaret Tha
tcher vuole la sterlina Ione: 
approntando di alcuni ele
menti positivi nella situazione 
economie» (esclusa la bilan
cia commerciale In (orto dell-
clt) ha vietato alla Banca d'In
ghilterra di Intervenire per evi
tare l'apprezzamento sulle al
tre valute. I tassi d'Interesse 
inglese, 5,8% In termini reali, 
sono secondi soltanto a quelli 
italiani Ira I paesi industriali. 
Possono considerarsi ecce-
{tonalmente alti per una piaz
za come quella di Londra che 
tratta il denaro all'ingrosso. DI 
qui l'afflusso di capitali sulla 
sterlina che ne ha latto salire il 
cambio oltre I tre marchi (3,6) 
equivalenti a 2.264 lire. 

Ne ha risentito II dollaro 
sceso a 127 yen sulla piazza di 
Tokio e 1.234 lire In Italia. 

La manovra non ha lungo 
respiro. La sterlina verrebbe 
fermata a 3,10 marchi, cioè al 
di sotto delle 2.400 lire. Appa
re singolarmente In contrasto 
con altri obiettivi - la stabiliz
zazione del dollaro; la tenuta 
della borea Ieri In ribasso del
lo 0,34% - e comunque non 
sembra poter Invertire la ten
denza alla riduzione del ruolo 
della sterlina sul mercato In
temazionale. Le valute emer
genti, d'uso alternativo al dol

laro, sono oggi lo yen, l'Ecu e 
il marco. La sterlina dllllcll-
mente può evitare la prospet
tiva di essere doppfatadall'e-
mergeredluna moneta collet
tiva europea O'Ecu divenuto 
mezzo di circolazione). La 
sterlina non ha più dietro un 
grande paese industriale. An
zi, parte della produzione In
dustriale Inglese viene ormai 
organizzala dalle grandi im
prese giapponesi e potrebbe 
essere ben presto latturata in 
yen o dollari. 

Intanto la rivalutazione del
la sterlina e gli alti lassi pena
lizzano l'Industria manifattu
riera Inglese senza entusia
smare la Borsa. Sembra latta 
apposta per tenere In stato di 
tensione II Sistema monetario 
europeo sottolineando la •In
dipendenza. dalla moneta-
guida, Il marco tedesco, ieri in 
rialzo su tutte le altre valute 
europee, lira compresa. 

Insomma, il governo di 
Londra continua a muoversi 
lungo una linea diversiva ri
spetto al progetto di unifi
cazione monetaria dell'Euro
pa di cui si è discusso anche 
Ieri a Basilea. La direttiva della 
Comunità europea sul movi
menti di capitali sari comun
que posta in discussione entro 
aprile. 

Ieri il consiglio di amministrazione 
Lunedì l'assemblea per sancire 
la privatizzazione dell'istituto 
A Cuccia rimarrà la presidenza onoraria? 

Mediobanca volta pagina 
Entra anche Ligresti 
Il consiglio di amministrazione di Mediobanca si è 
riunito un'ultima volta prima dell'assemblea di lune
di nel corso della quale sarà sancito l'avvenuto pro
cesso di privatizzazione, Forti pressioni vengono 
esercitate su Enrico Cuccia, che lascerà l'incarico di 
consigliere dopo oltre 40 anni, perché accetti la 
presidenza onoraria. Certa anche l'uscita di France
sco Cingano, mentre in consiglio arriverà Ligresti. 

DARIO VENEOONI 

i a MILANO. Un palo d'ore è 
durata ieri sera la riunione del 
consiglio di amministrazione 
di Mediobanca, chiamato a 
mettere a punto le modifiche 
allo statuto della società da 
portare all'esame dell'assem
blea degli azionisti di lunedi. 
Un appuntamento più di for
ma che di sostanza, essendo 
stata ormai la materia ampia
mente esaminata e discussa; 
tanto che neppure tutti I con-
slgllerlconvocatl hanno rite

nuto che losse opportuno ab
bandonare per un giorno 1 
propri affari. Tra le assenze, di 
particolare rilievo quella di 
Gianni Agnelli (che gii snob
bò l'ultima assemblea). 

AL termine della riunione, 
in ossequio alla leggendaria ri
servatezza dell'istituto, non e 
stato diramato alcun comuni
cato: chi vorrà saperne di più 
dovrà attendere l'assemblea 
di lunedi mattina, quando infi
ne il progetto di privatizzazio

ne dell'Istituto andrà In porto, 
sarà modificato lo statuto e 
sarà eletto II nuovo consiglio 
di amministrazione. 

Da lunedi, quindi, si volta 
pagina. L'era di Enrico Cuc
cia, padre e nume tutelare di 
Mediobanca fin dal giorno 
della fondazione nell'imme
diato dopoguerra, si è chiusi 
con il consiglio dì ieri sera, an
che se con ogni evidenza l'im
pronta del vecchio banchiere 
sulla prima mardianl bank 
italiana è destinata a durare, 
non tosse altro che attraverso 
l'opera del suo fido Vincenzo 
Marenghi, futuro amministra
tore delegato dell'istituto. 

Ma vediamo di ricapitolare 
alcuni fatti certi in vista del
l'appuntamento di lunedi 

Il plano e che II presidente 
Antonio Meccanico, dopo un 
anno di paziente ricerca di 
buoni rapporti con I due grup
pi -1 pubblici e I privati - de
stinati ad assumere il control

lo dell'istituto, riuscirà infine a 
farsi riconoscere dall'assem
blea quei poteri che sembra
vano dovessero essergli attri
buiti già un anno fa. Senza una 
modifica dello statuto attuale, 
in effetti, ia figura del presi
dente è destinata ad avere un 
ruolo di pura rappresentanza, 
senza alcun potere gestionale. 

Il secondo fatto certo è che 
I privati pagheranno un antici
po entro una decina di giorni 
dallo svolgimento dell'assem
blea, In cambio delle azioni 
che riceveranno dalle banche 
pubbliche. Il prezzo dell'anti
cipo è quantomal a buon mer
cato: Agnelli, De Benedetti, 
Gardinl e compagnia paghe
ranno infatti 180.000 lire per 
azione, un prezzo addirittura 
inferiore a quello corrente in 
Bona (dove ieri hanno supe
rato le 181.000). In un secon
do tempo, con comodo, 1 pri-
vad pagheranno un congua
glio, ma solo quando le ban-

Enrico Cuccia 

che decideranno che sarà ve
nuto il momento di collocare 
sul mercato anche la quota 
eccedente il 25% che gli spet
ta nell'istituto. 

Il terzo riguarda l'identifica
zione dei privati prescelti ad 
essere ammessi in questa sor
ta di Olimpo della finanza ita
liana. Essi si divideranno In 
due grupi: quelli che avranno 
una quota del 2% circa, e quel
li che avranno di meno. Il 
gruppo di serie A, con II due 
per cento sarà rappresentanto 
in consiglio da Gianni Agnelli, 
Leopoldo Pirelli, Antoine Ber-
nhein (della Lazard Frères, 
che assumerà l'incarico di vi
cepresidente), Carlo De Be
nedetti, Raul Gardinl ed Enri
co Randone delle Generali. Il 
gruppo del privati di serie B 
sarà costituito da Umberto 
Zanni della Ras, Salvatore U-

gresti della Sai e Wolfgang 
inebriar della Berliner Han-

delsbank. 
Pietro Marzotto, che non 

ha trovato posto in Consiglio, 
dovrebbe essere eletto nel di
rettivo del sindacato che rag
grupperà le quote dei privali e 
dei pubblici. E cosi pure toc
cherà a Francesco Cingano, 
che uscirà dal consiglio per 
consentire alla sua Comit di 
eleggere in propria rappresen
tanza Antonio Meccanico. 

Come si vede un bilancia
mento di presenze e di parte
cipazioni nel quale ritrova un 
accredito di moralità e di cor
rettezza anche Salvatore Lì-
gresti, condannalo a quasi 
due anni di galera solo pochi 
mesi fa per abusi edilizi. Così 
va la finanza: Ligresti quel po
sto in consiglio se re pagato 
con moneta sonante, e il Go
tha della finanza si inchina, al
la (accia di tante belle discus
sioni sull'etica e la moralità. 
Ma come si dice: pecunia non 
ola... 

Imposte 
Evasori: Gava 
chiede lumi 
agli esperti 
s a ROMA Parlando alla 
Scuola di pollila tributarla II 
ministro delle Finanze ha an
nunciato che costituirà una 
commissione di studio sul 
mezzi idonei a combattere l'e
vasione fiscale. Argomento 
eminentemente politico - lo 
stesso Gava ha detto che i l 
tratta di prevenire I reati fiscali 
modificando la struttura stes
sa del prelievo - il ministro 
sembra rullavi» orientato e 
trattarlo alla stregua di una 
questione tecnica. Ha quindi 
fornito I dati sul controlii: un 
milione e 995mila quelli (or
mali sull'lrpel (che consenta
no di applicare la solita mul
ta); 235mila quelli sostanziali. 
Su cinque milioni e meno di 
contribuenti Iva sono stati ef
fettuati 152mlla controlli. 

Questi dati lasciano Impre
giudicata la questione della 
qualità del controlli sia per la 
scelta dei soggetti che per I 
metodi di accertamenti segui
ti. il ministro dice che bisogna 
aumentare I controlli ma si al-
fida soprattutto al «potenzia
mento dei sistema informati
co' servito finora soprattutto a 
trattare l'immensa mole di 
carta prodotta da una fiscalità 
di massa estesa capillarmente 
a milioni di mlnlconlribuenll. 

I M M 01 MILANO 
a * MILANO. Prezzi In d a l » spimi dalla do
manda sul valori del grandi gruppi, da De 

CONVERTIBILI 

j | paese dalle scatatt . 
•Marnazioni in visti della rispósto pmh'f dì 

e abbastanza agévolmente. Il 
venerdì e dei riporti di manedi prossimo so
no s ale assorbite i v 

Min fini legna+C6S*. Ls flit e aumentala 
n del 5,2», a Plreua dell'i ,87* 

e che comunque non segna un rimbalzo vt-

Scao malgrado sia protagonista della scalata 
la Fireslone. I titoli d i n Carle vanno di 

nuovo Ione, nonostante l'untlscalata» ca
peggiata dalia francese Suez abbia affermato 
anche Ieri che la maggioranss nella Sgb è sua 
e non di De Benedetti e alleati. Il mercato 
pnmla la fusione nella Or di Sabaudla. GII 
scambi sono stati ancora buoni, ma inferiori 
alle sedute della scorsa settimana II mercato 
sembra dunque reagire favorevolmente ali O-

pa di Pirelli, quando Invece l'altro Ieri aveva 
manifestato riserbo dato il forte indebitamen
to che tale scafala comporterà per il gruppo 
di Leopoldo I takt omraUatm sono certo 
una novità In Usa (e altrove). E almeno da tre 
anni che I grandi gruppi americani si combat
tono a colpi di Opa, cosa che ha latto scrive
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1.04 
0 44 
0 0 0 

- 0 19 

IMM MtTANOt* 

RISANAMI!»* 

RISANAMENTO 

VIANtNI 

VIANINI INO 

VIANINI LAV 

VIANINI R 

RMecMMcm 

AERITAUA 

ATURIÀ 

ATURtA I I NC 

DANIELI 

DANIELI II NC 

DATA CONSYST" 

FÀEMA 

FIAK 

fIAT 

FIAT FH 

FIAT R NC 

FOCHI 

FRANCO TO& 

GUARDINI 

GILARD R NC 

IND. SECCO 

MAGNETI « i» 

MAGNETI MAR " * 

MERLONI 

NECCHI 

NECCHIHPC 

NECCHI RI W ' 

N PidrVONI 

OLIVETTI 

OUVETTI Ffl 

OLIVETTI RNC 
PININFARINA R 

FININFAlilNA 

nooniQUEZ 

SAFILOR 

SAFILO 

SAtPEM 

SAIPEM R 

SAIPEM WAR 

SASIB 

SASIB PR 

SASIB R NC 

TECNÒST 

TEKNECOMP 

TEKNEC R RI 

VALEO 3,pA. 

W AERITAUA 

WESTINGHOUSC 

WORTHINGTON 

1.040 

10 .K» 

.3.100 

a.soo 

1.183 

3.T76 

a.eos 

0.87 

0.00 

0.73 

1.18 

0.00 

1.81 

0,00 

AUTOMOWL 

2.220 

— 
— 4.313 

2 . H » 

• .000 
2.BBO 

11.660 

M 7 0 

5.73B 

8.681 

1.»M> 

14.199 

13.280 

9 0 0 0 

1.380 

2.S11 
2.603 

1.400 

2 3 4 0 

2.800 

8 t 

4.400 

8 1 8 0 

8-410 

8.008 

9.318 

9.700 

10.150 

6.250 

B.4S0 

2,202 

2.3B0 

260 

3.350 

3.360 

2.350 

2.079 

1.137 

840 

5.370 

400 

31.000 

1.240 

0.91 

— 
— 

2.40 

0.00 

- 0 . 3 3 
- 0 . 1 0 

9,19 

2.B1 

2.43 

3.19 
0.00 

0.04 

0.88 

3.27 

0.00 

3.12 

0.89 

0.07 

0.00 

- 1 , 7 8 

4.80 

1.13 

2.80 

2,48 

0.38 

- 9 . 1 2 

0.88 

0.00 

a n 

0.65 

- 0 . 8 1 

0.00 

11.61 

0.00 

- 0 , 8 9 

0.77 

1.37 

-0.2B 

1,20 

- 0 . 1 8 

0.00 

0.00 

0,16 

MMERMK METAUimOKHI 

CANT MET IT 

DALMINE 

EUR METALLI 

FALCK 

FALCK R 

MAFFEI 

MAGONA 

3.880 

234,8 

780 

6.260 

8.800 

3.260 

7.900 

0,25 

1.98 

1.88 

0.88 

14.05 

8.33 

0.00 

TEStHJ 
BENÉTTON 
CANTONI H 
CANTONI 
CUCIRINI 
ELIOLONA 
FISA6 
FISAC ft NC 
LINIFICIO 
LIN1F R NC 
ROTONDI ' 
MARZOTTO 
MARZOTTO ft NC* 
MARZOTTO R 
OLCESE 
S1M 
STEFANÉL 
ZUCCHI 

10.118 
6.600 
6.600 

' • "1 .800 
2.2SÓ 
3.830 

4-280 
1,567 
1.6B51 

ii.iòó 
4,100 

"• '3.6ÓÒ " 
4.100 
2.450 
7.290 
6.4S0 
4.250 

0.BS 
0.00 
1.08 

V i i 
ó.oo 

2.34 
0.1» 
1.2» 

-0 .32 
- . . 2 è 

0.74 
- 1 4 1 
- 1 . 6 8 

5.16 
1,39 
2 22 

.6.10 

D I V T R 1 I 

DE FERRARI 
DE FERRARI H NC"*' 
CIQA^OTELS 
c,itìAi"R,,Ne " 
CON ACQ TOR 
JOLLV HOTEL 
JOLLY HOTEL ft" 
PSCCHETTT 

4.820 

3.360 

" SMf' 
1 t'Mò 

11090 
10,960 

0.21 
-tifò 

0.00 
0.34 
0 0 0 

- 0 , 1 » 
0,00 

CIM6/B2CV i<M 
tFIU>iHTM.IAc7-
EFIB.SBtVALtcvtl. 

i»M Ili.» 
\6t,M \tiSV5 

Wi>.«AlHMtVl6.tH 

163,86 

" • » . » • • 

l 'B .WNfcCHiHr 
HI6AUlA.»CUT6-T6y 
tunanwiiL-M e r r a r 
HMUgU'HtVlU 

"66.38 -
'~ 96,01 M.SS" 

UM it.n 
102.00 IQffg 

ÒHlERALI-ÉSCV I2S' 

66ROLI61ICM.61 eli m 
GILARDINI-91 CV 13.6K 

H 6 6 8i.7l 

' 62.26 U,U 

Wi.06i6W.6tl 

w.cnMrtiTny-
im<»tBiTi>nn~ 
IRI.S. SPIRITO B3 IND ~ 

«l-5TlT>3IHeV 7 » iai.8TtTwi4/i9~mrr-
IRI-iTtTWM/aiW» 

160.60 
ns.M 

WI-STtTWHUffTO-
IRl-BTETW 66/60 16« 
ITALOAS.B2/B1 CV 1*TT" 
MACH UÀ» 85 CV 6 » 

um -
164,08 1B!.M 

MBMÉCV 

MEBitn.»urfii5rnnr-
MEOIOt.BUlT6Nltv6X 

MÌBioi-aw afe KIC T*t 

.as ng 

^7 MH 

J H e V T » 

MtDIM-STMÌlTcV7»T-

lil.EO - ' 
27666 218.66 
W.M M.M 

—11.1» -

.JDI0I-|TAL«MCV7>1 
liDI06.ftALÒt5tVÌH 

MtBIOBITKMÓtcTTir 

KS.ia 71 IT 
UÌM 143.66 

Mgmoi.iimrnsrTV 

B1.6Ò B2.10 

"168.16 16168 
« • ' • • t«'4M 

MgDiai.MARTOTTOCVTK 
MtDIOB-MEWiM Clini 

Mia» 66.66 
66.6B 6l .6g 

MEDI0a-RIR96Cvfl.SX ' 
MEDIOB-5ABAUU WS 76T" 

11.16 11.68 

ME6l6B-SI6MeVTH~ 
ME6IM-8l>«lCVm 
MtW6«-5NHHBIItt1l 
MEDIOB.SNIATECCV7» 
ME6IO».5PIII»5eV7X 
MEDIOB-UNICEM CV 7 H 

B2.60 62.03 
84.86 68.66 

- 164,68 
84,30 53,88 

"71.» 76.88 
BB.BB SS.BS-

~^38.86 -
87166 87.86 

MERLONI 67/81CV74Ì 66.36 88.88 

UOMTgesrLMUrTAiaK 88.86 88.16 
BCV = = 
BLeiSt .86/84 c T T g -
oaicENn-aijBi evi u n 
RERÙÙINA-BB/92 CV 9 * ~ 

ffi 
386.66 864.611 

93.30 93:30 

WRELLI-B1/81 CV 18*4 " 

>iRmi.6scvsT7re-
RINASCENTE-BB C V t i l t " 6AffA.67/87l!yT81f-
5eLM-66/83CV 7»! 

113.66 I I 1 M 
96.06 86*6" 

aLOB'C8-B7IBaCV7» 
8MIMET-6BCVtg2T«r~ 
SNIABPD.B6/93CV107E" 
8ASIB.6B/88CV»»! 

88.66 M.16 
B7.66 18.86 
81.88 80.iT 
BB.00 BTTE 

116.00 117"^F 

ST6T6S/BB STA 3 INO 
TRlPCOVICH-BBTiirUV 
tUCCHI 88/88 6V8K 

TERZO MERCATO 
IPRE2ZI INFORMATIVI) 

UVIIH 

BCO HARINC^ 
fWB l i t i M ~ 

~7TO7ro 

BARLL HA 
C» LUHBAIIDO'— 
STMILLÌASINC 

B.3M/B.320 
5,2811/5,100 

X nrvtm. 
CH, FOMAGNOItr-

=m 
6T0B 

rttsbm. I 
era «Sci 

22I.B60/229ÌÌT} 
44,oórj/46Ìsrja 

POP. LUIÌ ibl /1/f lB 
TIBUHT1NA 

IBI uri w i m m s F — 
m g ì " ' 

lUmiilLUiA 10/18 
PWWWLT-

OBBUOAZIONI 
Tueto 

MEDrO-FIDISOPT, 13H 

AZ. AUT. F.S. 83-90 IND 

AZ AUT- F.6. 83-90 2* |ND 

AZ. AUT. F.S. 84-92 IND 

AZ. AUT. F.S. 88-92 INO 

AZ. AUT. F.S. 88-95 2* IND 

AZ.AUT. F.S-»8-O0 3*INO 

IMI 82-92 2B2 1 6 * 

I I * 82-82 3R2 1 6 * 

CRIDIOFD30«3Bfi1( 

« I D n P A U T 0 79 8 K 

(NEL 82-B» 

ENEL 83-90 V 

ENI L 93-90 2* 

ENEL 84-92 

ENEL 94-82 2-

ENEL 84-82 3* 

ENEL 85-96 1> 

ENEL 86-01 INO 

MI - SIDER 82-89 IND 

•RI-STET 1 0 * EX W < 

l«l 

104.80 

103,70 

104,46 

106,70 

103,90 

102,60 

102,30 

191,08 

184,00 

87,80 

78.90 

105,01 

107,80 

103,60 

107,80 

108,80 

107.80 

103,55 

102,40 

103,86 

97.00 

PlW. 

104,70 
103,70 

104,60 

108,70 

103,65 

102,25 

102,00 

191.60 

185,00 

87,60 

80,00 

108,20 

107.90 

103,90 

107,60 

108,50 

107,80 

103.80 

102,30 

103.85 

87,10 

i!ii::i;.iE':i!E.iii'vi,!iiEaiSi.J:!iii,;a 
I CAMBI 

toLuMllSA ~ 

MAM6 TEDESCA 
FRANCO FRANCESE 
FIORINO OUNbkBS 
F R A N C O BELGA 

STERLINA INGLESE' 
STERLINA wtuNbÉSC 
C O R O N A DANESE 

DRACMA GRECA 

teu -» 
DOLLARO tANA6!Sf 
YEN GIAPPONESE ' 

S C E L L I N S AUSTRIACO 
CORONA N M V E Ò E S É 
C6»*NASVlbESl 

M A U Ò Ò F I N L A N & I S T " " 

ESCUDO PORTtOHliÉ 
PESETA SPAGNOLA " 
DOLLARO AilSTRAL 

1234.8 
>3»,B» 
218,126 
867,836 

3 Ì ,33 

2282,75 
I973,7fl 

193,466 
9,219 

1829,675 

9*5.i 
9,635 

896,026 
105,107 
195,766 

" 2 6 8 . 0 4 " " 

368.65 
9,004 

11.014 
902,626 

1243,05 
" M 7 . 1 5 " 

217.B45 
66é,7B 

35,269 
2240,3 
1967,85 

193,105 
9.20S 

1625,71 

99Ó.29S' 
9.669 

991.72 
104,98 
7*9,86» 

208.048 
3Ò176 

9.103 
10,999 

906,6 

lfflUlllllini!llll»llllll9Iiail!lll!llllllllÌIJI!!llliU 
ORO E MONETE 

B%nvo 
ORÒ ^INO (PER OR) 

ARGENTO {PER KG, 
STERLINA V.C. 

MUGEMAND 

20 DOLLARI OflO 

MARENGO ITALIANO 
MARENGO BELGA 

17,400 
258.400 

12B.000 
*3o,OM 

E45.OO0 

~VB6X0B 
11 SOM 
1M.O00" 
106,050 

•IH 
MERCATO RISTRETTO 

Titolo 
6CA SLl&ALP 
BCA AGfl MAN 
fiRIANTEA 
CREO. AGR. BRESCIANC 
P, SIRACUSA 

P, BERGAMO 

P. CREMA 
P. BRESCIA 
B. POP. EMI 
P. INfflA 
•.LECCO" 
v*. LODI 
P.LOiNO VARESE 
p. MILANO 
P. NOVARA 
». CREMONA 
LOMBARDA 
pROV, NAPOLI 
B. TIBURT1NA 
B. PERUGIA 

auoUMlonsì 
e 201 

98,060 
1 14.680 

3,070" 
7«3f l 

1B.4S0 
18.320 
IT.355 
14,266 
27.836 

8.866 
82,460 
16.100 
14 830 
18 161 
fi.846 

10.366 
18.020 

7.4QO 
7 .̂700 
5,150 
B.36D 
1.030 

FRIULI AXA — 
B. LEGNANO 

6IGAA ' 
BiEFFE 
CITIBANK IT 

CREBITWE5T 

FINANCIPRIV. 

ITAL INCEND 
VALTELUM. 

B, LUINO AXA 
TRAA 
PCIAA 
TERME BOGNANCO " 

3 5 1 0 

— 3 550 
A. 366 

2U753 
8 8 6 6 

24 910 
10.600 
6.560 

160 600 
.8 256 

— — — •'456' 
1 7&0 

TITOLI DI STATO FONDI D'INVESTIMENTO 
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